

Proponente: 54.B
Proposta: 2022/1598
del 23/09/2022



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 997
del 29/09/2022

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO "SUPERCICLABILE SUD – REALIZZAZIONE DI NUOVA RETE CICLABILE TRA RIVALTA E MANCASALE 1^ STRALCIO". ADEGUAMENTO DEI PREZZI AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.L. N. 50/2022 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 15 LUGLIO 2022, N. 91. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

PROGETTO ESECUTIVO "SUPERCICLABILE SUD – REALIZZAZIONE DI NUOVA RETE CICLABILE TRA RIVALTA E MANCASALE 1^ STRALCIO". ADEGUAMENTO DEI PREZZI AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.L. N. 50/2022 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 15 LUGLIO 2022, N. 91. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

LA DIRIGENTE

Premesso che:

L'iter di approvazione del progetto esecutivo/determina a contrarre denominato "SUPERCICLABILE SUD – REALIZZAZIONE DI NUOVA RETE CICLABILE TRA RIVALTA E MANCASALE 1^ STRALCIO" è stato avviato il 25/07/2022 e si è concluso in data 27/08/2022 con l'apposizione del visto di regolarità contabile alla determinazione R.U.D. 852 del 22/08/2022

- o RUP: Silvia Bizzarri
- o Importo € 860.237,00
- o Codice CUP: J81B21000270001
- o Codice opera: Z_31501

Importo lavori di cui:

Opere stradali	561.216,42
sicurezza	13.522,69

Totale	574.739,11
--------	------------

I.V.A. 10%	57.473,91
------------	-----------

Incentivo 1,45%	10.029,46
-----------------	-----------

Opere di pubblica illuminazione	64.006,65
---------------------------------	-----------

Opere per allaccio idrico	2.000,00
---------------------------	----------

Opere a verde	36.065,70
---------------	-----------

Verifiche preliminari	22.753,22
-----------------------	-----------

Arredo	24.000,00
--------	-----------

Tassa gara	375,00
------------	--------

Coordinatore Sicurezza	7.845,07
------------------------	----------

Imprevisti	60.936,34
------------	-----------

somme a disposizione	285.485,35
----------------------	------------

TOTALE PROGETTO	860.224,46
-----------------	------------

Dato atto che:

- La Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione di Giunta regionale n. 1288 del 27 luglio 2022, ha approvato l'Aggiornamento infrannuale dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 2022, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91).
- La delibera è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico (BURERT) n. 235 del 30 luglio 2022.

- Pertanto dal 1° agosto 2022 l'aggiornamento infrannuale del prezzario 2022 deve essere applicato da tutte le stazioni appaltanti operanti in Regione, per la determinazione degli importi da porre a base di gara.; l'art. 26, comma 2, del D.L. n. 50/2022 ha, infatti, stabilito che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici (comma 1), la Regione debba provvedere a detto aggiornamento infrannuale e che le stazioni appaltanti siano tenute ad applicarlo per la determinazione degli importi dei lavori pubblici da porre a base di gara, per tutte le procedure di affidamento avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo prezzario.
- Al fine di procedere all'appalto dei lavori si è pertanto provveduto ad adeguare gli elaborati progettuali interessati dalla variazione dei prezzi, e più precisamente:
 - 01_Relazione generale e Quadro Economico
 - 02_Computo Metrico estimativo_opere in appalto
 - 04_Elenco Prezzi Unitari
 - 06_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 1
 - 13_scheda-lavori
 - 14_QE

rideterminando il quadro economico nel seguente dettaglio, ove il maggior importo lavori è finanziabile mediante quota parte della somma stanziata per imprevisti:

a) Importo lavori di cui:	
Opere stradali	570.808,69
sicurezza	13.522,69
totale	584.331,38
IVA 10% (Opere Stradali)	58.433,14
Opere di Pubblica illuminazione (IVA compresa)	64.006,65
Incentivo Funzioni Tecniche	10.168,66
Allaccio idrico, arrotondamenti	2.015,15
Opere a verde (IVA compresa)	40.000,00
Verifiche preliminari	22.753,22
Opere di arredo	24.000,00
tassa gara	375,00
coordinatore sicurezza	7.845,07
imprevisti	46.296,19
somme a disposizione	275.893,08
TOTALE	860.224,46

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiornamento prezzi dell'intervento in oggetto.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

dell'art. 26, comma 2, del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91);

l'art. 59 dello Statuto Comunale;

gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DETERMINA

1) di provvedere all'aggiornamento dei prezzi del progetto esecutivo "SUPERCICLABILE SUD – REALIZZAZIONE DI NUOVA RETE CICLABILE TRA RIVALTA E MANCASALE 1^ STRALCIO" ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91) approvato con propria determinazione R.U.D. 852 del 22/08/2022;

2) di approvare i nuovi elaborati progettuali interessati dall'adeguamento prezzi e più precisamente:

01_Relazione generale e Quadro Economico

02_Computo Metrico estimativo_opere in appalto

04_Elenco Prezzi Unitari

06_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PARTE 1

13_scheda-lavori

14_QE

2) di rideterminare il quadro economico progettuale nel seguente dettaglio, ove il maggior importo lavori è finanziabile mediante quota parte della somma stanziata per imprevisti:

a) Importo lavori di cui:	
Opere stradali	570.808,69
sicurezza	13.522,69
totale	584.331,38
IVA 10% (Opere Stradali)	58.433,14
Opere di Pubblica illuminazione (IVA compresa)	64.006,65
Incentivo Funzioni Tecniche	10.168,66
Allaccio idrico, arrotondamenti	2.015,15
Opere a verde (IVA compresa)	40.000,00
Verifiche preliminari	22.753,22

Opere di arredo	24.000,00
tassa gara	375,00
coordinatore sicurezza	7.845,07
imprevisti	46.296,19
somme a disposizione	275.893,08

TOTALE 860.224,46

3) di confermare integralmente gli ulteriori contenuti della determinazione R.U.D. 852 del 22/08/2022 di cui ai punti 2, 3 e 4 del dispositivo

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario affinché provveda alla rideterminazione delle prenotazioni di impegno assunte sul capitolo 40302/7, come da nuovo quadro economico progettuale

LA DIRIGENTE

Ing. Ursula Montanari